
6  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora MIRIAN ROCHA KAHWAGE, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, Id. Funcional nº. 54193936/1, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública, concedido através da Por-
taria nº. 1.370/2022-CRG, de 04/10/2022, publicada no DOE Nº. 35142, 
de 05/10/2022, para o período de 16/11/2022 a 15/12/2022, por neces-
sidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Outubro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 869052

PORTARIA Nº. 1.246/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1364328, 
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para São Paulo/SP, no dia 
26 de outubro de 2022, a fim de participar do Evento de lançamento do 
documento “100 primeiros dias de governo: propostas para uma agenda 
integrada das Amazônias”.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.247/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1369572,
R E S O L V E:
autorizar VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM, Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Fortaleza/CE, nos dias 9 a 11 
de novembro de 2022, a fim de participar do Congresso Brasileiro de 
Ouvidores/Ombudsma. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.248/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1289581,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.208/2022-CCG de 17 de outubro de 
2022, publicada no diário Oficial nº 35.153, de 18 de outubro de 2022, que 
autorizou JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ , no dia 
25 de outubro de 2022, a fim de participar do Workshop “Onde estamos e 
para onde vamos: Construindo uma agenda estratégica de implementação 
do código florestal”, organizado pela Climate Policy Initiative/Pontífica 
Universidade Católica do Rio de Janeiro – CPI/PUC-RIO. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.249/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1343127,
R E S O L V E:
I. exonerar HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
19 de outubro de 2022.
II. nomear OTTO HENRIQUE DIAS WIRTZ para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Polícia Civil, a contar 
de 19 de outubro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.250/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1366241,
R E S O L V E:
I. exonerar REJANE MARIA OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 25 de agosto de 2022.
II. nomear LUANA DE NAZARÉ CARDOSO DE HOLANDA BEZERRA para 
exercer o cargo em Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 25 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 1.251/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1364089,
R E S O L V E:
nomear DHEMISSON DOS SANTOS SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 24 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.252/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRO CAMPOS SAMPAIO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.253/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1361376,
R E S O L V E:
exonerar THAIS CAVALCANTE REZENDE do cargo em comissão de Assessor 
de Comunicação I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 20 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.254/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar KELLY DE LIMA MORAES do cargo em comissão de Assistente 
de Centro de Saúde código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de novembro de 2022.
II. nomear ERICA JOHNSTON MELO para exercer o cargo em comissão 
de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de novembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.255/2022-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1373968,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica.
II. nomear ALAN DA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.438/2022-CRG 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e   
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1368035, de 25 de outubro de 2022; 
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo. 
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 23 a 24/10/2022. 


